رسالہ زمانہ کے بارے میں امداد صابری لکھتے ہیں:

”یہ رسالہ تیرہویں صدی کی جانشینی کا حق ادا کرنے کے لئے نکالا گیا تھا۔ اور اس وقت نکالا گیا تھا جب تیرہویں صدی ختم ہو گئی تھی۔ اس کا پہلا پرچہ محرم ۱۳۰۱ھ کو نکلا تھا۔ اس سلسلہ کو قائم رکھنے کے لئے اس کے سرورق پر جلد ۴ نمبر پرچہ اولیٰ لکھ دیا تھا۔ محرم ۱۳۰۱ھ میں انگریزی مہینہ اور نومبر ۱۸۸۳ء پڑتا ہے۔ یہی سال اس کے اجراء کا ہے۔ مالک مولوی خواجہ یوسف علی صاحب اور ایڈیٹر مولوی ناصر علی صاحب تھے۔“ (۷)

لکھنؤ سے ۲۳ فروری ۱۸۸۴ء کو ماہنامہ شعری گلدستہ مرقع نگار کی شروعات ہوئی۔ اس کے ایڈیٹر عاشق حسین عاشق اور سب ایڈیٹر رضی عاشق تھے۔